
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quarta-feira, 8 de junho de 2016 Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• PORTARIA MUNICIPAL Nº. 325/2016 DE 06 DE JUNHO DE 2016 - Dispõe sobre a nomeação da comissão Coordenadora para

participação no processo formativo de elaboração/adequação e gestão do Plano de Carreira e Remuneração dos profissionais da educação
do município de Cafarnaum-Ba, e dá outras providências.

• DECRETO MUNICIPAL Nº. 515/2016 DE 06 DE JUNHO DE 2016 - Dispõe sobre a Alteração do Decreto de nº. 408/2015 que Nomeia o
Conselho Municipal do FUNDEB, e dá outras
providências.

• Lei nº 049/2016 de 07 de Junho de 2016 - Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2017 e dá outras
providências.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 325/2016 
DE 06 DE JUNHO DE 2016 
 

   Dispõe sobre a nomeação da  comissão 
   Coordenadora para  participação  no 
   processo  formativo de  e  
   laboração/adequação e gestão do  
   Plano de Carreira e Remuneração dos  
   profissionais da educação do município 
   de  Cafarnaum-Ba, e dá outras  
   providências. 
 

    
 O Secretário (a) de Educação do Município de Cafarnaum-Ba, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando a necessidade de elaboração/adequação e gestão do 
plano de carreira e remuneração dos profissionais da educação, em conformidade com o 
que estabelece a meta 18 da lei federal 13.005/2014 (plano nacional de educação) e a 
meta 18 da lei municipal 029/2015 (plano municipal de educação), 
 
 RESOLVE: 
 
 Art.1º - Nomear a Comissão Coordenadora para participação no processo 
formativo de elaboração/adequação e gestão do Plano de Carreira e Remuneração dos 
profissionais da educação, composta pelos seguintes membros: 
 
DÉBORA MAGALI ARAÚJO SANTANA – Secretário Municipal de Educação 
MARCOS ROBERTO TELES CEDRO – representante da secretaria municipal de 
educação (técnico que ficará responsável pela gestão do sispcr) 
HILDELBRANDO INACIO DA SILVA – representante do setor de recursos humanos da 
prefeitura e/ou secretaria 
JOACI AMORIM DOS SANTOS – representante do conselho municipal de educação 
CARLA SUZANE ARAUJO DA SILVA – representante de diretor de escola da rede 
pública  
MARIANA ALMEIDA DE NOVAIS – representante do sindicato 
MARIA DA CONCEICAO RIBEIRO DOS SANTOS – representante do conselho do 
FUNDEB 
JOAQUIM OLIVEIRA BROTAS – representante do legislativo 
JOAO FERNANDES BANDEIRA – representante do fórum municipal de educação 
  
 Art.2º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 
  

Secretaria Municipal de Educação, em 06 de junho de 2016. 
 
 
 

DEBORA MAGALI ARAUJO SANTANA 
Secretário Mun. Educação 

  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

440533B1D3D6F9824AAD5448D5BC9BDA

quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº 001 - Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646-1200  
E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 
 

 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 515/2016  
DE 06 DE JUNHO DE 2016. 
                   

 
Dispõe sobre a Alteração do Decreto 
de nº. 408/2015 que Nomeia o Conselho 
Municipal do FUNDEB, e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 59, Inciso IX, da Lei Orgânica Municipal, bem como a 
Lei Municipal nº. 001/2007 de 26 de fevereiro de 2007 e a Lei Municipal 074/2012 de 
31/05 de 2012 que cria o Conselho do FUNDEB e da outras Providencias.   
 

DECRETA: 
 

Art. 1º – Fica Alterado o Decreto de nº. 408/2015 de 01 de setembro de 2015 que 
dispõe da nomeação para compor o  Conselho Municipal do FUNDEB. Segue os 
representantes a seguir: 

 
Representantes dos Professores das escolas publicas municipais: 

 Maria Conceição Ribeiro dos Santos - Titular 
 Gildásio Gonzaga Vasconcelos – Suplente  

 
Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Publicas Municipais: 

 Robervania Oliveira Vasconcelos - Titular 
 Marizete Almeida de Brito – Suplente 
 Luciana Silva de Oliveira Souza - Titular 
 Saara Araújo Nascimento – Suplente  

 
Representante do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente: 

 Paulo Henrique Alves de Souza - Titular 
 João Almeida Araújo Junior - Suplente 

 
Representante do Corpo Técnico Administrativo: 

 Sandra Simone de Matos – Titular 
 Widney Nascimento Santos - Suplente 

 
Representantes dos Alunos das Escolas Publicas Municipais: 

 Domingos Batista dos Santos – Titular 
 Daiane dos Santos Almeida – Suplente 
 Gilmar Nunes de Almeida – Titular 
 Neuracy Maria de Almeida Oliveira - Suplente 

 
Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais:  

 Jisvaldo Alves do Nascimento – Titular  
 Agda Pereira Correia – Suplente 
  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

50F2F610279C6522BE5989366EB8636E

quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº 001 - Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646-1200  
E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 
 

 

 
Representante do Conselho Municipal de Educação: 

 Joacir Amorim dos Santos  – Titular 
 Jercimeyre Beliz da Silva – Suplente 

 
Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

 Claudia Luciana Cavalcante Almeida – Titular 
 Marcos Roberto Teles Cedro - Suplente 

 
Representante do Poder Executivo: 

 Aldimar Castro Alves - Titular 
 Leandro Cavalcante Cruz – Suplente 

 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrario. 
 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 
 
 
  Gabinete do Prefeito, em 06 de junho de 2016. 
 

 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

50F2F610279C6522BE5989366EB8636E

quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Lei

Lei nº 049/2016 de 07 de Junho de 2016

Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei 

Orçamentária de 2017 e dá outras providências. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

caput

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

07 de Junho de 2016

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

07 de Junho de 2016

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

07 de Junho de 2016

Euilson Joaquim da Silva 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 1

CÂMARA MUNICIPAL

AÇÃO LEGISLATIVA

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Realizar o controle e a fiscalização dos recursos públicos, contribuindo para uma melhoria nos serviços públicos prestados á população.

01.01.01

0001

2001 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL Ações realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

720,000.00
752,400.00
786,258.00
821,639.61

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 3,080,297.61

2002 MANUTENÇÃO DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL Ações realizadas Ações
realizadas

1.00
1.00
1.00
1.00

820,000.00
856,900.00
895,460.50
935,756.22

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 3,508,116.72

TOTAL DO PROGRAMA 6,588,414.33

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 2

GABINETE DO PREFEITO

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDÁRIA

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Implantar uma administração participativa, objetivando maior qualidade e eficiência no serviço público.
Melhorar os sistemas de comunicação, implantado o CPD municipal e modernizando a estrutura fisica.

02.01.00

0002

2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO Ações realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

478,660.00
500,199.70
522,708.69
546,230.58

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 2,047,798.97

TOTAL DO PROGRAMA 2,047,798.97

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 3

OUVIDORIA GERAL

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDÁRIA

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Implantar uma administração participativa, objetivando maior qualidade e eficiência no serviço público.
Melhorar os sistemas de comunicação, implantado o CPD municipal e modernizando a estrutura fisica.

02.02.00

0002

2004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA GERAL Atendimentos Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

24,220.00
25,309.90
26,448.85
27,639.04

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 103,617.79

TOTAL DO PROGRAMA 103,617.79

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 4

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDÁRIA

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Implantar uma administração participativa, objetivando maior qualidade e eficiência no serviço público.
Melhorar os sistemas de comunicação, implantado o CPD municipal e modernizando a estrutura fisica.

02.03.00

0002

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL Ações Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

211,500.00
221,017.50
230,963.29
241,356.64

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 904,837.43

TOTAL DO PROGRAMA 904,837.43

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 5

CONTROLADORIA INTERNA

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDÁRIA

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Implantar uma administração participativa, objetivando maior qualidade e eficiência no serviço público.
Melhorar os sistemas de comunicação, implantado o CPD municipal e modernizando a estrutura fisica.

02.04.00

0002

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA Ações Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

231,000.00
241,395.00
252,257.78
263,609.37

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 988,262.15

TOTAL DO PROGRAMA 988,262.15

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 6

SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL e FINANÇAS

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDÁRIA

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Implantar uma administração participativa, objetivando maior qualidade e eficiência no serviço público.
Melhorar os sistemas de comunicação, implantado o CPD municipal e modernizando a estrutura fisica.

02.05.00

0002

2007 MANUT.DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ADM. GERAL E FINANÇAS Atendimento a População Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

1,455,164.00
1,520,646.38
1,589,075.47
1,660,583.86

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 6,225,469.71

2009 CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL Servidores Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

56,000.00
58,520.00
61,153.40
63,905.30

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 239,578.70

2011 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA Pagamanto de Dívidas R$

1.00
1.00
1.00
1.00

491,000.00
513,095.00
536,184.28
560,312.57

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 2,100,591.85

2012 ENCARGOS COM O PASEP Pagamento de Encargos R$

1.00
1.00
1.00
1.00

122,600.00
128,117.00
133,882.27
139,906.97

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 524,506.24

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 7

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS Ações Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

12,000.00
12,540.00
13,104.30
13,693.99

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 51,338.29

TOTAL DO PROGRAMA 9,141,484.79

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 8

SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL e FINANÇAS

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Recuperar, conservar e construir ruas, praças, jardins e demais logradouros públicos.
Promover a coleta de lixo e melhorar a iluminação pública.

02.05.00

0010

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.00
1.00
1.00
1.00

80,000.00
83,600.00
87,362.00
91,293.29

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 342,255.29

TOTAL DO PROGRAMA 342,255.29

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDÁRIA

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Implantar uma administração participativa, objetivando maior qualidade e eficiência no serviço público.
Melhorar os sistemas de comunicação, implantado o CPD municipal e modernizando a estrutura fisica.

02.06.00

0002

2008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA Ações Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

45,760.00
47,819.20
49,971.06
52,219.76

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 195,770.02

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO Ações Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

205,060.00
214,287.70
223,930.65
234,007.53

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 877,285.88

TOTAL DO PROGRAMA 1,073,055.90

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Reformar e construir novas escolas e creches, reestruturar toda a infra-estrutura escolar. Proporcionar uma maior permanência do aluno na escola, melhorar a alimentação escolar, combater o 
analfabetismo e a evasão nas escolas.

02.07.00

0004

1006 CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFOMRA DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL Obras Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

678,507.55
709,040.39
740,947.21
774,289.83

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 2,902,784.98

1007 CONSTRUÇÃO E AMPL. E REFORMA DE CRECHES e ESCOLAS INFANTIS Obras Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

403,000.00
421,135.00
440,086.08
459,889.95

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 1,724,111.03

1009 MODERNIAZAÇÃO E INFORMATIZAÇÃO DA REDE DE ENSINO PÚBLICO Ações Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

191,000.00
199,595.00
208,576.78
217,962.73

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 817,134.51

1012 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES Obras Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

175,700.00
183,606.50
191,868.79
200,502.89

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 751,678.18

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 11

2014 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Ações Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

537,800.00
562,001.00
587,291.05
613,719.14

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 2,300,811.19

2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL Alunos Atendidos Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

11,427,667.05
11,941,912.07
12,479,298.11
13,040,866.53

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 48,889,743.7

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL Alunos Atendidos Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

341,700.00
357,076.50
373,144.94
389,936.46

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 1,461,857.90

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL Alunos Atendidos Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

191,399.20
200,012.16
209,012.71
218,418.28

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 818,842.35

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS -EJA Alunos Atendidos Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

250,380.00
261,647.10
273,421.22
285,725.17

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 1,071,173.49

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TOPA Alunos Atendidos Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

43,760.00
45,729.20
47,787.01
49,937.43

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 187,213.64

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 12

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR Alunos Atendidos Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

644,900.00
673,920.50
704,246.92
735,938.03

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 2,759,005.45

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR Alunos Atendidos Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

441,880.00
461,764.60
482,544.01
504,258.49

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 1,890,447.10

2023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PDDE Alunos e Escolas Atendidas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

15,500.00
16,197.50
16,926.39
17,688.07

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 66,311.96

2024 APERFEIÇOAMENTO E QUAL.  DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO Servidores Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

62,000.00
64,790.00
67,705.55
70,752.30

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 265,247.85

2076 MANUTENÇÃO DA CASA DO ESTUDANTE Ações realizadas Unidade

0.00
0.00
0.00
0.00

28,860.00
30,158.70
31,515.84
32,934.05

TOTAL

2014
2015
2016
2017

0.00 123,468.59

TOTAL DO PROGRAMA 66,029,831.98

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 13

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SAÚDE

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Construir e reformar as unidades de saúde do município para melhor atender a população, Intensificar as ações e programas de saúde melhorando a qualidade de vida, proporcionar um atendimento de 
saúde  eficiente e eficaz, reduzindo o tempo de espera e de recuperação dos pacientes.

02.08.00

0005

1008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES E CENTROS DE SAÚDE Obras Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

939,500.00
981,777.50

1,025,957.49
1,072,125.57

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 4,019,360.56

1016 CONST. AMPLIAÇÃO e REFORMA DE ACADEMIA DA SAÚDE Construções Unidade

0.00
0.00
0.00
0.00

163,000.00
170,335.00
178,000.08
186,010.08

TOTAL

2014
2015
2016
2017

0.00 697,345.16

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Ações Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

1,976,045.95
2,064,968.02
2,157,891.58
2,254,996.70

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 8,453,902.25

2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF População Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

624,000.00
652,080.00
681,423.60
712,087.66

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 2,669,591.26

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 14

2027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO Ações Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

772,920.00
807,701.40
844,047.96
882,030.12

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 3,306,699.48

2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES DE SAÚDE - ACS População Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

709,400.00
741,323.00
774,682.54
809,543.25

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 3,034,948.79

2031 MANUT. DAS CAMPANHAS E AÇÕES DE COMBATE A ENDEMIAS - ACE População Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

270,000.00
282,150.00
294,846.75
308,114.85

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 1,155,111.60

2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FARMÁCIA BÁSICA População Atendida Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

200,000.00
209,000.00
218,405.00
228,233.23

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 855,638.23

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NASF População Atendida Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

156,000.00
163,020.00
170,355.90
178,021.92

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 667,397.82

2034 MANUT. DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL População Atendida Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

252,000.00
263,340.00
275,190.30
287,573.86

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 1,078,104.16

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 15

2036 MANUT. DAS AÇÕES DE COMP. ESPECIFICIDADES REGIONAIS População Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

10,000.00
10,450.00
10,920.25
11,411.66

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 42,781.91

2039 MANUT. DAS AÇÕES AIH População Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

788,600.00
824,087.00
861,170.92
899,923.61

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 3,373,781.53

2040 MANUT. DAS AÇÕES DE MÉDIA/ALTA COMPLEX. -  SAMU / AMBULATORIAL/URGENCIA População Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

245,420.00
256,463.90
268,004.78
280,064.99

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 1,049,953.67

2041 MANUT. DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE - PFVPS População Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

157,480.00
164,566.60
171,972.10
179,710.84

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 673,729.54

2042 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHR. DO ACESSO e DA QUALIDADE - PMAQ Ações realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

110,000.00
114,950.00
120,122.75
125,528.27

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 470,601.02

2051 MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA QUALIFAR População Carente Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

38,500.00
40,232.50
42,042.96
43,934.90

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 164,710.36

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 16

2074 MANUT. DO PROGRAMA CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS MANUT. DO PROGRAMA CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL - CAPS

UNIDADE

1.00
1.00
1.00
1.00

300,000.00
313,500.00
327,607.50
342,349.84

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 1,283,457.34

2075 MANUT. DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE MANUT. DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

5,000.00
5,225.00
5,460.13
5,705.83

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 21,390.96

2077 MANUTENÇÃO DAS ACADEMIAS DE SAÚDE Ações Realizadas Unidade

0.00
0.00
0.00
0.00

30,820.00
32,206.90
33,656.21
35,170.74

TOTAL

2014
2015
2016
2017

0.00 131,853.85

2078 MANUT. DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO Ações realizadas Unidade

0.00
0.00
0.00
0.00

22,000.00
22,990.00
24,024.55
25,105.65

TOTAL

2014
2015
2016
2017

0.00 94,120.20

2079 MANUT. DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA À SAÚDE DO TRABALHADOR Ações Desenvolvidas Unidade

0.00
0.00
0.00
0.00

70,280.00
73,442.60
76,747.52
80,201.16

TOTAL

2014
2015
2016
2017

0.00 300,671.28

2080 MANUT. DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL Ações Desenvolvidas Unidade

0.00
0.00
0.00
0.00

38,680.00
40,420.60
42,239.53
44,140.31

TOTAL

2014
2015
2016
2017

0.00 165,480.44

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 17

2081 MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA Ações desenvolvidas Unidade

0.00
0.00
0.00
0.00

80,800.00
84,436.00
88,235.62
92,206.22

TOTAL

2014
2015
2016
2017

0.00 345,677.84

TOTAL DO PROGRAMA 34,056,309.25

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 18

SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. PÚBLICOS 

CULTURA E TURISMO

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Promover e incentivar as atividades artísticas e culturais do município, realizar feiras culturais e festejos populares, investir no turismo local apoiando as potencialidades regionais.

02.09.00

0006

1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS E PRÉDIOS PÚBLICOS Construção Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

188,000.00
196,460.00
205,300.70
214,539.23

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 804,299.93

TOTAL DO PROGRAMA 804,299.93

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 19

SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. PÚBLICOS 

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Recuperar, conservar e construir ruas, praças, jardins e demais logradouros públicos.
Promover a coleta de lixo e melhorar a iluminação pública.

02.09.00

0010

1003 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SANEAMENTO E ESGOT. SANITÁRIO Obras Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

275,000.00
287,375.00
300,306.88
313,820.68

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 1,176,502.56

1004 PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS Obras Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

345,000.00
360,525.00
376,748.63
393,702.31

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 1,475,975.94

1005 CONSTRUÇÃO e REFORMA DE HABITAÇÕES POPULARES Construção Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

135,000.00
141,075.00
147,423.38
154,057.43

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 577,555.81

1010 AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL Obras Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

95,000.00
99,275.00

103,742.38
108,410.78

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 406,428.16

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 20

1011 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS Aquisição de Equipamnetos Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

150,000.00
156,750.00
163,803.75
171,174.92

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 641,728.67

TOTAL DO PROGRAMA 4,278,191.14

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 21

SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. PÚBLICOS 

ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL E EMPREENDEDORISMO

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Proporcionar a integração entre a comunidade e o município impnatando a ouvidoria, divulgar as ações e os projetos do município.
Incentivar acriação de novos empreendimentos, promovendo cursos e seminários sobre o empreendedorismo e políticas públicas voltadas para a criação de emprego e geração de renda.

02.09.00

0008

1013 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO

1.00
1.00
1.00
1.00

140,000.00
146,300.00
152,883.50
159,763.26

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 598,946.76

TOTAL DO PROGRAMA 598,946.76

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 22

SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. PÚBLICOS 

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Recuperar, conservar e construir ruas, praças, jardins e demais logradouros públicos.
Promover a coleta de lixo e melhorar a iluminação pública.

02.09.00

0010

1014 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PARQUES DE VAQUEJADA, FEIRAS E MERCADOS Obras Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

65,000.00
67,925.00
70,981.63
74,175.80

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 278,082.43

TOTAL DO PROGRAMA 278,082.43

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 23

SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. PÚBLICOS 

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDÁRIA

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Implantar uma administração participativa, objetivando maior qualidade e eficiência no serviço público.
Melhorar os sistemas de comunicação, implantado o CPD municipal e modernizando a estrutura fisica.

02.09.00

0002

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS Consórcio Público Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

48,000.00
50,160.00
52,417.20
54,775.97

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 205,353.17

TOTAL DO PROGRAMA 205,353.17

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 24

SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. PÚBLICOS 

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Recuperar, conservar e construir ruas, praças, jardins e demais logradouros públicos.
Promover a coleta de lixo e melhorar a iluminação pública.

02.09.00

0010

2054 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS População Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

1,071,600.00
1,119,822.00
1,170,213.99
1,222,873.62

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 4,584,509.61

2055 MANUTENÇÃO DA CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA População Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

860,600.00
899,327.00
939,796.72
982,087.57

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 3,681,811.29

2056 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA População Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

142,060.00
148,452.70
155,133.07
162,114.06

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 607,759.83

2057 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, RUAS E PRÉDIOS PÚBLICOS Ações Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

138,900.00
145,150.50
151,682.27
158,507.97

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 594,240.74

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 25

2058 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS, PASSAGENS E PONTES DO MUNÍCIPIO Ações Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

213,500.00
223,107.50
233,147.34
243,638.97

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 913,393.81

TOTAL DO PROGRAMA 10,381,715.28

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 26

SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. PÚBLICOS 

ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL E EMPREENDEDORISMO

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Proporcionar a integração entre a comunidade e o município impnatando a ouvidoria, divulgar as ações e os projetos do município.
Incentivar acriação de novos empreendimentos, promovendo cursos e seminários sobre o empreendedorismo e políticas públicas voltadas para a criação de emprego e geração de renda.

02.09.00

0008

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COMDEC

1.00
1.00
1.00
1.00

46,000.00
48,070.00
50,233.15
52,493.64

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 196,796.79

TOTAL DO PROGRAMA 196,796.79

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 27

SEC.  DE DESEN. IGUALDADE e ASSIST. SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL COM INCLUSÃO SOCIAL

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Modernizar a gestão da assistência social, proporcionando uma melhor qualificação e capacitação dos servidores que irão buscar junto a comunidade as demandas e os anseios da população.
Promover a inclusão social de crianças, jovens e idosos, realizar campanhas educativas alertando para a violência contra as crianças, jovens,  mulheres e idosos.

02.10.00

0009

2043 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO, IGUALDADE E ASSIT. SOCIAL Ações Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

484,610.00
506,417.45
529,206.24
553,020.52

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 2,073,254.21

2065 INSTALAÇÃO e MANUT. DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER

1.00
1.00
1.00
1.00

7,000.00
7,315.00
7,644.18
7,988.16

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 29,947.34

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS 

1.00
1.00
1.00
1.00

14,000.00
14,630.00
15,288.35
15,976.33

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 59,894.68

TOTAL DO PROGRAMA 2,163,096.23

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 28

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL COM INCLUSÃO SOCIAL

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Modernizar a gestão da assistência social, proporcionando uma melhor qualificação e capacitação dos servidores que irão buscar junto a comunidade as demandas e os anseios da população.
Promover a inclusão social de crianças, jovens e idosos, realizar campanhas educativas alertando para a violência contra as crianças, jovens,  mulheres e idosos.

02.10.01

0009

1015 CONSTRUÇÃO, AMPL,. e REFORMA DE INFRAESTRUTURA DA ASSIST. SOCIAL Obras Unidade

0.00
0.00
0.00
0.00

309,000.00
322,905.00
337,435.73
352,620.33

TOTAL

2014
2015
2016
2017

0.00 1,321,961.06

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA -  IGD PBF População Carente Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

179,200.00
187,264.00
195,690.88
204,496.97

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 766,651.85

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD SUAS População Carente Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

81,000.00
84,645.00
88,454.03
92,434.46

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 346,533.49

2047 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS População Carente Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

58,000.00
60,610.00
63,337.45
66,187.64

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 248,135.09

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 29

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PAIF/CRAS População Carente Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

127,760.00
133,509.20
139,517.11
145,795.38

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 546,581.69

2050 MANUT. DOSERV. DE CONVIVÊNCIA e FORTALECIMENTO DE VINCULOS Adolescentes de 15 a 17 anos de idade Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

233,460.00
243,965.70
254,944.16
266,416.64

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 998,786.50

2052 MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - FMAS

UNIDADE

1.00
1.00
1.00
1.00

122,000.00
127,490.00
133,227.05
139,222.27

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 521,939.32

2053 MANUT. DO BENEFÍCIO DE PREST. CONTINUADA - BPC NA ESCOLA Famílias Carentes Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

58,600.00
61,237.00
63,992.67
66,872.33

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 250,702.00

TOTAL DO PROGRAMA 5,001,291.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 30

FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA e ADOLESCENTE

ASSISTÊNCIA SOCIAL COM INCLUSÃO SOCIAL

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Modernizar a gestão da assistência social, proporcionando uma melhor qualificação e capacitação dos servidores que irão buscar junto a comunidade as demandas e os anseios da população.
Promover a inclusão social de crianças, jovens e idosos, realizar campanhas educativas alertando para a violência contra as crianças, jovens,  mulheres e idosos.

02.10.02

0009

2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR Crianças e Adolescentes Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

23,000.00
24,035.00
25,116.58
26,246.82

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 98,398.40

2067 MANUT. DO CONSELHO DOS DIR. DA CRIANÇA e DO ADOLESCENTE Ações desenvolvidas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

42,960.00
44,893.20
46,913.39
49,024.50

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 183,791.09

TOTAL DO PROGRAMA 282,189.49

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 31

SEC.  DE AGRICUL. R. AGRÁRIA e DESENV. ECONÔMICO

AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Incentivar e apoiar as associações e cooperativas, proporcianando ao produtor capacitação e treinamento. Estimular polos de criação de aves e produção de mel. Realizar exposições e feiras estimulando 
a agropecuária.Melhorar a infra-estrutura das regiões produtoras para facilitar a comercialização dos produtos.Incentivar a prática de preservação e conservação do meio ambiente.

02.11.00

0003

2059 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E REF. AGRÁRIA E DESNV. ECONÔMICO Ações Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

314,900.00
329,070.50
343,878.67
359,353.21

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 1,347,202.38

2060 MANUT. DAS AÇÕES DE APOIO E INCENTIVO A AGROPECUÁRIA População Rural Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

25,000.00
26,125.00
27,300.63
28,529.15

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 106,954.78

2071 MANUTENÇÃO DO SIST. DE  ABASTECIMENTO DE ÁGUA/POÇOS ARTESIANOS Ações Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

153,066.25
159,954.23
167,152.17
174,674.02

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 654,846.67

TOTAL DO PROGRAMA 2,109,003.83

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 32

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL E EMPREENDEDORISMO

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Proporcionar a integração entre a comunidade e o município impnatando a ouvidoria, divulgar as ações e os projetos do município.
Incentivar acriação de novos empreendimentos, promovendo cursos e seminários sobre o empreendedorismo e políticas públicas voltadas para a criação de emprego e geração de renda.

02.12.00

0008

2038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO Ações Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

735,000.00
768,075.00
802,638.38
838,757.10

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 3,144,470.48

TOTAL DO PROGRAMA 3,144,470.48

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 33

SEC.  DE CULTURA, TURISMO e DE DESPORTO

ESPORTE E LAZER

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Construir e recuperar as áreas de esporte e lazer do município, incentivar e apoiar as práticas esportivas realizando torneios e campeonatos municípais.

02.13.00

0007

1001 CONST. AMPL. e REFORMA DE QUADRAS, CAMPOS E EQUP. ESPORTIVOS Construção Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

145,000.00
151,525.00
158,343.63
165,469.09

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 620,337.72

TOTAL DO PROGRAMA 620,337.72

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 34

SEC.  DE CULTURA, TURISMO e DE DESPORTO

CULTURA E TURISMO

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Promover e incentivar as atividades artísticas e culturais do município, realizar feiras culturais e festejos populares, investir no turismo local apoiando as potencialidades regionais.

02.13.00

0006

2015 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES População Atendida Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

267,520.00
279,558.40
292,138.53
305,284.76

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 1,144,501.69

TOTAL DO PROGRAMA 1,144,501.69

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 35

SEC.  DE CULTURA, TURISMO e DE DESPORTO

ESPORTE E LAZER

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Construir e recuperar as áreas de esporte e lazer do município, incentivar e apoiar as práticas esportivas realizando torneios e campeonatos municípais.

02.13.00

0007

2035 APOIO AS ATIVIDADES E AS PRATICAS ESPORTIVAS População Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

41,000.00
42,845.00
44,773.03
46,787.81

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 175,405.84

TOTAL DO PROGRAMA 175,405.84

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 36

SEC.  DE CULTURA, TURISMO e DE DESPORTO

CULTURA E TURISMO

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Promover e incentivar as atividades artísticas e culturais do município, realizar feiras culturais e festejos populares, investir no turismo local apoiando as potencialidades regionais.

02.13.00

0006

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS TRADICIONIAS E CULTURAIS Ações realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

328,500.00
343,282.50
358,730.21
374,873.07

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 1,405,385.78

2063 INCENTIVO AS AÇÕES DE TURISMO Ações Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

36,000.00
37,620.00
39,312.90
41,081.98

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 154,014.88

TOTAL DO PROGRAMA 1,559,400.66

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 37

SEC.  DE CULTURA, TURISMO e DE DESPORTO

ESPORTE E LAZER

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Construir e recuperar as áreas de esporte e lazer do município, incentivar e apoiar as práticas esportivas realizando torneios e campeonatos municípais.

02.13.00

0007

2064 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR E A PRÁTICA ESPORTIVA Ações Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

84,000.00
87,780.00
91,730.10
95,857.95

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 359,368.05

TOTAL DO PROGRAMA 359,368.05

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 073

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 38

SEC. DE MEIO AMBIENTE e DESENV. SUSTENTÁVEL

AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Incentivar e apoiar as associações e cooperativas, proporcianando ao produtor capacitação e treinamento. Estimular polos de criação de aves e produção de mel. Realizar exposições e feiras estimulando 
a agropecuária.Melhorar a infra-estrutura das regiões produtoras para facilitar a comercialização dos produtos.Incentivar a prática de preservação e conservação do meio ambiente.

02.14.00

0003

2069 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL Ações Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

60,300.00
63,013.50
65,849.11
68,812.32

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 257,974.93

2070 INCENTIVO AS AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO MEIO AMBIENTE Ações Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

42,000.00
43,890.00
45,865.05
47,928.98

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 179,684.03

TOTAL DO PROGRAMA 437,658.96

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 074

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 39

SEC.  DE COMUNICAÇÃO e INTEGRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDÁRIA

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Implantar uma administração participativa, objetivando maior qualidade e eficiência no serviço público.
Melhorar os sistemas de comunicação, implantado o CPD municipal e modernizando a estrutura fisica.

02.15.00

0002

2028 MANUT. DAS AÇÕES DE DIVULGAÇÃO, PROGRAMA e PUBLICIDADE Divulgação e Informação Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

43,000.00
44,935.00
46,957.08
49,070.14

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 183,962.22

TOTAL DO PROGRAMA 183,962.22

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 075

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Plano Plurianual 2014-2017

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Formulário 10: Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Página: 40

SEC.  DE COMUNICAÇÃO e INTEGRAÇÃO

ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL E EMPREENDEDORISMO

Código
Descrição do produtoDescrição da Ação

Metas

Unidade:

Programa:

Físicas
Unidade
Medida

Valores
(R$)

Ano
da ação

Objetivo: Proporcionar a integração entre a comunidade e o município impnatando a ouvidoria, divulgar as ações e os projetos do município.
Incentivar acriação de novos empreendimentos, promovendo cursos e seminários sobre o empreendedorismo e políticas públicas voltadas para a criação de emprego e geração de renda.

02.15.00

0008

2072 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE COMUNICAÇÃO E INTEGRAÇÃO Ações Realizadas Unidade

1.00
1.00
1.00
1.00

23,000.00
24,035.00
25,116.58
26,246.82

TOTAL

2014
2015
2016
2017

4.00 98,398.40

TOTAL DO PROGRAMA 98,398.40

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 076

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

AMF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO I – METAS ANUAIS

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB
Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente Constante (c / PIB)

(a) x 100 (b) x 100 (c) x 100
 Receita Total 46.816.000,00 44.000.000,00 770961088%     51.497.600,00 48.400.000,00 114439111111,11%         57.179.760,00 53.240.000,00 127066133333,33%

 Receitas Primárias (I) 46.162.327,85 43.797.275,00 104914381477%     50.799.927,85 48.197.275,00 112888728555,56%         54.093.247,65 50.366.152,38 120207217001,67%

 Despesa Total 46.816.000,00 44.000.000,00 106400000000%     51.497.600,00 48.400.000,00 114439111111,11%         57.179.760,00 53.240.000,00 127066133333,33%

 Despesas Primárias (II) 46.158.876,00 43.794.000,00 104906536364%     50.796.476,00 48.194.000,00 112881057777,78%         54.089.572,02 50.362.730,00 120199048933,33%

 Resultado Primário (III) = (I – II) 3.451,85 3.275,00 7845114%              3.451,85 3.275,00 7670777,78%                  3.675,63 3.422,38 8168068,33%

 Resultado Nominal          (426.464,62) -404.615,39 -969237773%       2.037.176,74    1.932.805,26 4527059429,91%           2.169.245,33        2.019.781,50 4820545170,75%

 Dívida Pública Consolidada 1.234.700,54 1.171.442,64 2806137591%     10.530.520,29 9.991.005,97 23401156201,07%           9.924.405,73 9.240.601,24 22054234951,76%

 Dívida Consolidada Líquida        1.661.165,16 1.576.058,03 3775375364%       8.493.343,55 8.058.200,71 18874096771,16%           8.506.960,40 7.920.819,74 18904356447,67%

Receitas Primárias advindas de PPP (IV)                          -   0,00 0,00%                         -   0,00 0,00%                             -   0,00 0,00%

Despesas Primárias geradas por PPP (V)                          -   0,00 0,00%                         -   0,00 0,00%                             -   0,00 0,00%

Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV-V)                          -   0,00 0,00%                         -   0,00 0,00%                             -   0,00 0,00%

FONTE: Arquivos Públicos Municipais. LOA 2016. Publicação RREO e RGF

Varáveis 2016 2017 2018
Projeção Pib do Estado (%) 4,4 4,4 4,4

Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação 4,5 4,5 4,5
Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:
2016
Valor Corrente/1,1289
2017
Valor Corrente/1,054 Euilson Joaquim da Silva
2018 Prefeito
Valor Corrente/1,054

<2017>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO

<2016> <2017> <2018>
AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

METAS ANUAIS

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 077

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

AMF/Tabela 2 - DEMONSTRATIVO 2 – AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)

Metas Previstas 
em <2015>

Metas 
Realizadas em 

<2015>
Valor %

(a) (b) (c) = (b-a) (c/a) x 100
Receita Total 36.300.000,00 16335000000% 37.503.245,52 3712821306,48%        1.203.245,52                  3,31 

Receitas Primárias (I) 36.097.275,00 16243773750% 37.319.738,21 3694654082,79%        1.222.463,21                  3,39 

Despesa Total 36.300.000,00 16335000000% 35.240.351,50 3488794798,50%       (1.059.648,50)                 (2,92)

Despesas Primárias (II) 36.094.000,00 16242300000% 34.788.794,36 3444090641,64%       (1.305.205,64)                 (3,62)

Resultado Primário (III) = (I–II) 3.275,00 14.737,50 2.530.943,85 2.505.634,41        2.527.668,85         77.180,73 

Resultado Nominal -387.191,76 -174236292% 2.806.512,21 277844708,79%        3.193.703,97             (824,84)

Dívida Pública Consolidada 1.120.997,74 504448983% 10.996.177,96 10.886.216,18        9.875.180,22              880,93 

Dívida Consolidada Líquida 1.508.189,50 678685275% 8.189.665,75 8.107.769,09        6.681.476,25              443,01 

FONTE: Arquivos Públicos Municipais. Publicação RREO e RGF. Balancetes de Receita e Despesa 2015
Nota: Pib Estadual Previsto e Realizado em 2015

Previsao do Pib Estadual 2015 -3,5
Valor Efetivo do Pib Estadual  2015 0,99

Euilson Joaquim da Silva
Prefeito

R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO % PIB % PIB
Variação

ESPECIFICAÇÃO %

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS   DO EXERCÍCIO ANTERIOR                            

<2017>

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 078

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

AMF/Tabela 3 - DEMONSTRATIVO 3 – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO <2014> <2015> % <2016> % <2017> % <2018> % <2019> %

Receita Total 38.947.812,01 39.903.453,23 102% 46.816.000,00 117,32% 51.497.600,00 110% 57.179.760,00        111,03% 61.726.456,00 107,95%

Receitas Primárias (I) 38.939.066,89 39.708.201,46 102% 46.162.327,85 116,25% 50.799.927,85 110% 54.093.247,65        106,48% 55.474.791,21 102,55%

Despesa Total 38.947.812,01 37.495.734,00 96% 46.816.000,00 124,86% 51.497.600,00 110% 57.179.760,00        111,03% 61.726.456,00 107,95%

Despesas Primárias (II) 38.752.167,82 37.015.277,20 96% 46.158.876,00 124,70% 50.796.476,00 110% 54.089.572,02        106,48% 55.471.021,70 102,55%

Resultado Primário (III) = (I - II) 135.162,30 2.692.924,26 1992% 3.451,85 0,13% 3.451,85                100% 3.675,63                 106,48% 3.769,51 102,55%

Resultado Nominal 19.660,99 2.986.128,99 15188% -426.464,62 -14,28% 2.037.176,74         -478% 2.169.245,33          106,48% 2.224.647,93 102,55%

Dívida Pública Consolidada 322.137,83 11.699.933,35 0% 1.234.700,54 10,55% 10.530.520,29       853% 9.924.405,73          94,24% 9.650.875,42 97,24%

Dívida Consolidada Líquida 322.137,83 8.713.804,36 2705% 1.661.165,16 19,06% 8.493.343,55 511% 8.506.960,40          100,16% 8.281.548,49 97,35%

ESPECIFICAÇÃO <2014> <2015> % <2016> % <2017> % <2018> % <2019> %

Receita Total 34.500.675,00    37.503.245,52       109% 44.000.000,00     117% 48.400.000,00       110% 53.240.000,00 110,00% 58.564.000,00 110,00%
Receitas Primárias (I) 34.492.928,42    37.319.738,21       108% 43.797.275,00     117% 48.197.275,00       110% 50.366.152,38 104,50% 52.632.629,23 104,50%
Despesa Total 34.500.675,00    35.240.351,50       102% 44.000.000,00     125% 48.400.000,00       110% 53.240.000,00 110,00% 58.564.000,00 110,00%
Despesas Primárias (II) 34.327.369,85    34.788.794,36       101% 43.794.000,00     126% 48.194.000,00       110% 50.362.730,00 104,50% 52.629.052,85 104,50%
Resultado Primário (III) = (I - II) 119.729,20         2.530.943,85         2114% 3.275,00              0% 3.275,00                100% 3.422,38 104,50% 3.576,38 104,50%
Resultado Nominal 17.416,06           2.806.512,21         16115% (404.615,39)         -14% 1.932.805,26         -478% 2.019.781,50          104,50% 2.110.671,66       104,50%
Dívida Pública Consolidada 285.355,51 10.996.177,96       0% 1.171.442,64 11% 9.991.005,97         853% 9.240.601,24 92,49% 9.156.428,29 99,09%
Dívida Consolidada Líquida 285.355,51         8.189.665,75         2870% 1.576.058,03       19% 8.058.200,71         511% 7.920.819,74 98,30% 7.857.256,63 99,20%

FONTE: Loa 2016.LDO 2016. Arquivos Públicos Municpais.Publicação RREO e RGF.Balanço Anual 2015

2014 2015 2016 2017 2018 2019
5,83                                                                               10,67                           4,50                                 4,50               4,50                               4,50                     

* Projeção de acordo com o Banco Central do Brasil
Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:
2014
Valor Corrente/1,055
2015
Valor Corrente/1.06
2016
Valor Corrente/1.1289
2017
Valor Corrente/1,054
2018 Euilson Joaquim da Silva
Valor Corrente/ 1.054 Prefeito
2019
Valor Corrente/ 1.054

Índices de Inflação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

VALORES A PREÇOS CORRENTES

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

<2017>
AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 079

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

AMF/Tabela 4 - DEMONSTRATIVO 4 – EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

R$ 1,00 

Patrimônio/Capital 0,00              -                           -                -                             -                 -   
Reservas 0,00              -                           -                -                             -                 -   
Resultado Acumulado 8.844.487,29      65% 13.682.882,77    0,0% 11.808.589,73                     -   
TOTAL 8.844.487,29      65% 13.682.882,77    0,0% 11.808.589,73                     -   

PATRIMÔNIO LÍQUIDO <2015> % <2014> % <2013> %
Patrimônio
Reservas
Lucros ou Prejuízos Acumulados
TOTAL 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%

FONTE: Arquivos Públicos Municipais.Balanços 2015. LDO 2016
Nota: O município não possui regime próprio de previdência

Euilson Joaquim da Silva
Prefeito

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ANEXO DE  METAS FISCAIS
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

<2017>

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

<2015> % <2014> % <2013> %

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 080

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

AMF/Tabela 5 - DEMONSTRATIVO 5 – ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

R$ 1,00 

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 0,00 0,00 0,00
    Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00
    Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 0,00 0,00 0,00
   DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00
         Investimentos 0,00 0,00 0,00
         Inversões Financeiras
        Amortização da Dívida
    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 0,00
        Regime Geral de Previdência Social
        Regime Próprio de Previdência dos Servidores

SALDO FINANCEIRO
<2015>

(g) = ((Ia – IId) + 
IIIh)

<2014>
 (h) = ((Ib – IIe) 

+ IIIi)

<2013>
 (i) = (Ic – IIf)

VALOR (III) 0,00 0,00 0,00
FONTE: Publicação RREO e RGF
Nota : O município não possui regime próprio de previdência

Euilson Joaquim da Silva
Prefeito

DESPESAS EXECUTADAS <2015>
(a)

<2014>
(b)

<2013>
(c) 

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

<2015>
(a)

<2013>
(c) 

<2014>
(b)RECEITAS REALIZADAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

<2017>

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 081

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

AMF/Tabela 6 - DEMONSTRATIVO 6 – AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

R$ 1,00 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00

      Outras Receitas de Contribuições

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

      Amortização de Empréstimos

   (–) DEDUÇÕES DA RECEITA
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

         Patronal 0,00

      Receita de Serviços 

0,00 0,00 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV) 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V) 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS 0,00 0,00 0,00
    Plano Financeiro 0,00 0,00 0,00
        Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras
        Recursos para Formação de Reserva
        Outros Aportes para o RPPS
    Plano Previdenciário 0,00 0,00 0,00
        Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
        Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial
        Outros Aportes para o RPPS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

FONTE: Arquivos Públicos Municipais. Publicação do RREO e RGF
         Nota: Município não possui regime próprio de previdência
Tabela 6.1 - PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

AMF – Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea “a”) R$ 1,00 
DESPESAS SALDO FINANCEIRO 

PREVIDENCIÁRIAS DO EXERCÍCIO
(b) (d) = (d Exercício anterior) + (c) 

FONTE: Arquivos Públicos Municipais. Publicação do RREO e RGF
         Nota: Município não possui regime próprio de previdência

Euilson Joaquim da Silva
Prefeito

EXERCÍCIO

<2014>

      Receita de Contribuições dos Segurados
         Pessoal Civil
         Pessoal Militar

      Pessoal Militar   

            Pessoal Militar
         Cobertura de Déficit Atuarial
         Regime de Débitos e Parcelamentos

      Outras Receitas Correntes

      Pessoal Civil

         Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (III) = (I + II)

   ADMINISTRAÇÃO

DESPESAS

      Despesas de Capital

      Outras Receitas Correntes

         Outras Receitas Correntes
   RECEITAS DE CAPITAL
      Alienação de Bens, Direitos e Ativos

         Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

         Demais Despesas Previdenciárias

      Despesas Correntes

<2015>

      Receita de Serviços 

<2013> <2014> <2015>

      Receita de Contribuições

      Receita Patrimonial

      Outras Receitas de Capital

<2017>

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, §2º, inciso IV, alínea "a")

   RECEITAS CORRENTES

   RECEITAS DE CAPITAL
   (–) DEDUÇÕES DA RECEITA

RECEITAS <2013>

      Receita Patrimonial

   RECEITAS CORRENTES

      Despesas Correntes
   ADMINISTRAÇÃO

            Pessoal Civil

   PREVIDÊNCIA

      Outras Despesas Previdenciárias

<2017>

      Despesas de Capital
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV + V)
      Despesas de Capital

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV + V)

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

BENS E DIREITOS DO RPPS

(c) = (a-b)(a)
PREVIDENCIÁRIOPREVIDENCIÁRIAS

RESULTADORECEITAS

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ANEXO DE  METAS FISCAIS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

<2013> <2014> <2015>

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 082

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

AMF/Tabela 7 - DEMONSTRATIVO 7 – ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

<2017> <2018> <2019>

          -
FONTE: Arquivos Públicos Municipais.
Nota: O município não tem lei específica acerca da renúncia de receita

Euilson Joaquim da Silva
Prefeito

TOTAL

MODALIDADE
SETORES/ 

PROGRAMAS/ 
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA COMPENSAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

<2017>

TRIBUTO

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 083

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

AMF/Tabela 8 - DEMONSTRATIVO 8 – MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

Aumento Permanente da Receita  
(-)  Transferências Constitucionais
(-)  Transferências ao FUNDEB
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I) 0,00
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta  (III) = (I+II) 0,00
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 0,00
   Novas DOCC
   Novas DOCC geradas por PPP
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) 0,00
FONTE:Arquivos Públicos Municipais

Euilson Joaquim da Silva
Prefeito

EVENTOS Valor Previsto para <2017>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  

<2017>

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E



quarta-feira, 8 de junho de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00569 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Descrição Valor Descrição Valor
Demandas Judiciais Anulação de Crédito da Reserva de Contigência

Dotações de Sentenças Judiciais 
Avais e Garantias Concedidas Anulação de crédito da Dotação Orçamentária 0,00
Assunção de Passivos
Assistências Diversas
Outros Passivos Contingentes

SUBTOTAL          169.200,00 SUBTOTAL 169.200,00

Descrição Valor Descrição Valor
Frustração de Arrecadação 484.000,00 Anulação de Dotação Orçamentária 484.000,00
Restituição de Tributos a Maior
Discrepância de Projeções:
Outros Riscos Fiscais
SUBTOTAL 484.000,00 SUBTOTAL 484.000,00
TOTAL 653.200,00 TOTAL 653.200,00
FONTE:Arquivos Públicos Municipais.

Euilson Joaquim da Silva
Prefeito

169.200,00

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

<2017>

169.200,00

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

ARF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO DOS RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ARF (LRF, art 4º, § 3º) R$ 1,00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D372553EF90FE8E27446A0FDAB2E2E4E


		2016-06-08T17:28:22-0300




